
Karamelet M & M 

                                     

 

Aktiviteti i mëposhtëm konsiston tek të mësuarit e nxënësve për menaxhimin dhe kontrollin e 

impulseve të tyre, duke i aftësuar ata për cilësitë e vetëkontrollit dhe vetëmenaxhimit. 

Vendosni disa karamele para çdo nxënësi ( psh karamelet M & M ). Shpjegojini nxënësve se 

mund të hanë vetëm 1 karamele në momentet që ju i shpërndani, ose nëse presin 15 minuta, 

mund të hanë 2  karamele.  

Vazhdoni me diskutime dhe aktivitete të tjera gjatë kësaj periudhe "pritjeje". Ju mund t`i pyesni 

fëmijët se çfarë mënyrash janë duke përdorur për  t`i rezistuar ``tundimit`` të karameleve. Pas 15 

minutash, lejojini nxënësit që si shpërblim të hanë karamelet.  

Në fund, kërkoni nga nxënësit të vlerësojnë sa i vështirë ishte ky ushtrim në një shkallë nga 1-10. 

Zhvilloni një diskutim të gjatë rreth strategjive që iu siguruan sukses në pritje dhe shpërblimeve 

të përfituara (për shembull, konsumimi i më shumë karameleve).  

Ky ushtrim mund të përdoret për klasat 1-5. 

 


